
D.D.G.  n.     17/AdC del 10 aprile 2024      CUP: G71C24000050009 

 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  
                                                                                                   

REGIONE SICILIANA 
Presidenza 

 
Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea 
 

–––––––– 
Il Dirigente Generale 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; ; 

VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata 

sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;  

VISTA la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;  

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22.01.2024 bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024 - 2026 D.L.gs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., All. 4/1 9.2 approvazione del documento 

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario Piano degli 

indicatori; 

VISTO il D.P. Reg. del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio Catrini 

l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento 

(UE) 2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE; 



 

 

2 

 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per 

il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il 

PR FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al 

Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 

2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 

Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’01 luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e 

Tesoro Ragioneria Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto 

disposto dall’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9; 

VISTA la nota prot. n. 3800 del 28/11/2023 con la quale questa Autorità di Certificazione ha 

inviato al Dipartimento della Programmazione, per una preventiva valutazione, la proposta 

del Progetto “EASY GO 2 – Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” per un importo 

complessivo   di   € 948.478,66; 

VISTA la nota prot. n.1814 del 09/02/2024 con la quale il Dipartimento della 

Programmazione, a seguito delle verifiche delle risorse finanziarie effettuate dal suddetto 

Dipartimento, ha comunicato l’importo delle somme relative alla prima annualità – anno 2024 

- del progetto Dipartimentale EASY-GO 2 di questa Autorità di Certificazione pari ad € 

52.380,95, successivamente integrata con nota prot. 3090 del 6/03/2024, per un importo 

complessivo, per l’anno 2024 pari a € 52.313,83; 

VISTA la nota prot. n. 3269 del 08/03/2024 con la quale il Dipartimento della 

Programmazione ha chiesto al Dipartimento del Bilancio e Tesoro l’iscrizione sugli istituenti 

capitoli di spesa della Rubrica dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati 

dalla Commissione Europea delle somme ivi individuate a copertura delle quali ha disposto 

l’accertamento sui capitoli di entrata 8234 e 8235 al rep. 83 AII DRP del 07/03/2024; 

VISTO il DDG n. 390 del 3/04/2024, con il quale il Ragioniere Generale ha disposto 

l’iscrizione, per l’esercizio finanziario 2024, sui capitoli 129803, 129804, 129805,129806, di 

nuova istituzione, rispettivamente le somme pari a € 38.274,27, € 9.26248, € 3.253.38, € 

1.523,70 per complessivi € 52.313,83;   

VISTO il Progetto “EASY GO 2 – Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” con relativo 

prospetto contabile, per l’anno 2024 di seguito riportato, nel quale sono schematizzati i costi 

distinti per tipologia: 

 



 

 

3 

 

Costo per l’annualità 2024 diviso per tipologia di spese IMPORTO 

A - Spese personale €                           50.790,13 

B - Spese generali (3% di A) €                             1.523,70 

Totale progetto anno 2024 €                           52.313,83 

 

CONSIDERATO che il costo delle competenze per lavoro in plus orario dei partecipanti è 

stato calcolato prendendo a parametro il costo orario da attualizzarsi sulla base dei calcoli che 

verranno elaborati dal “Servizio trattamento economico fondamentale del personale a tempo 

indeterminato” per ciascun partecipante che verrà individuato con apposito ordine di servizio; 

VISTA l’informativa ai sindacati in merito all’avvio del progetto “EASY GO 2” prot. n. 1246 

del 10/04/2024; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte  

 

Articolo 1 

 

E’ approvato il progetto “EASY GO 2/AdC - “Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia 

FESR 2021/2027”, 01 marzo 2024 – 30 novembre 2029 che, allegato al presente, ne fa parte 

integrante e sostanziale. L’operazione è individuata con il codice CUP G71C24000050009.  

 

Articolo 2 

 

Per le attività previste nell’annualità 2024 è autorizzato un costo massimo di € 52.313,83 

(euro cinquantaduemilatrecentotredici/83) giusta nota prot. n. 3090 del 06/03/2024 del 

Dipartimento della Programmazione.  

 

Articolo 3 

 

Con successivo provvedimento si procederà all’adozione dell’impegno contabile a valere 

sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021/2027 – Priorità 7. Tale impegno graverà sui capitoli 

129803, 129804, 129805,129806, istituiti con D.D.G. del Ragioniere Generale n. 390 del 

3/04/2024. 

Articolo 4 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della 

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e s.m.i. e inoltrato al Dipartimento regionale della 

Programmazione per la pubblicazione sul sito istituzionale https://www.euroinfosicilia.it/ 

Palermo, 10 aprile 2024        Il Dirigente Generale 

           Cono Antonio Catrini  

Il Dirigente del Servizio 1 

    Domenico Di Marco 

https://www.euroinfosicilia.it/

		2024-04-10T14:33:46+0200
	DOMENICO DI MARCO


		2024-04-10T14:58:09+0200
	CONO ANTONIO CATRINI




